Departam
ento Legislativ

o
 - 14  abr 2022  03

:08

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Cãmara Municipal do
Bento Gonçalves
RECEB:DO EM:

0/1
Às  	MI:LiG

Ass.•

Horas

Of. n°43/2022 — GAB/PL 	 Bento Gonçalves, 05 de abril de 2022.
,w,moraIGGAMIleen...ffinkral.r

CÂMARA MUtlICIPAL DE
CENTO GONÇAI.V2S

PROCLOCC I'  ..e2b2°

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda Câmara
Municipal, o incluso Projeto de Lei Complementar n° 	, que "ALTERA O CAPUT
DO §2° DO ART. 96 DA LEI COMPLEMENTAR N° 75/2004".

O projeto de lei complementar tem por objetivo
alterar o caput do §2° do art. 96 da Lei Complementar n° 75/2004, a fim de que
assegure o pagamento do prêmio de conservação aos Guardas Civis.

A Guarda Civil simboliza a segurança pública
nos municípios, e sua função é de extrema importância para zelar pelo bem dos
cidadãos e a segurança patrimonial, ao executar policiamento administrativo ostensivo.

Os Guardas Civis possuem atribuição de dirigir e
conservar veículos, entretanto fazem isso até então, sem receber o prêmio conservação
como os demais cargos que exercem as mesmas funções relacionadas às viaturas do
Município.

Ademais, de acordo com o inciso VII do art. 6° do
Código de Conduta da Guarda Civil Municipal, os guardas civis possuem o dever de
zelar e conservar os bens públicos sob a sua guarda ou utilização.

Sendo assim, é viável que seja pago a eles o
prêmio de conservação, calculado em 20% (vinte por cento) sobre o padrão em que
estiver investido, de acordo com estudo de impacto orçamentário e financeiro favorável.

Sem mais e confian 	 ção da matéria,
apresentamos nossos protestos de elevada estima e consi

Cordialmente

(QUEIRA
pal

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Rafael Pasqualotto
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

Departam
ento Legislativ

o
 - 14  abr 2022  03

:08

(5

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°   '0 h   , DE 05 DE ABRIL DE 2022.

ALTERA O CAPUT DO §2° DO ART.
96 DA LEI COMPLEMENTAR N°
75/2004.

Art. 1° Fica alterado o caput do §2° do art. 96 da Lei
Complementar n° 75, de 22 de dezembro de 2004, que "Dispõe sobre o regime
jurídico dos servidores públicos municipais e dá outras providências", que passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 96 (...)
§2° Os servidores que trabalham com máquinas ou viaturas
leves ou pesadas, desde que sejam investidos no cargo de
motorista ou operador de máquina, de forma permanente, os
Agentes Municipais de Trânsito e os Guarda Civis, receberão
um Prêmio de Conservação, calculado em 20% (vinte por
cento), sobre o padrão em que estiver investido.

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO M ► Cl L DE BENTO
GONÇALVES, aos cinco dias do mês de abril de d 	 e dois.

1
DIOG 	GABINAZ I SIQUEIRA

efeito M

o nr

3
1

 =
 F

U
N

D
E

B
;

(c)
Lo co

U.i
E
I
o

1

=
 r

ec
ur

so
  li

vr
e;

o -o

-J

o

(-0

O

(..)
--J

Ri R
C ,- 	r- ci) u.)
E co  c 	-
N CS 	CNI

O )
	 RI Cr (-)

CO O -2- CO 2  o
c0 -. . 	o CD C _I -0 o
O .4.-2 	co
C O 'Rh > CD („) ,- •_.=
E ,-
RSC) 'C a)

0Ç O) O. ., co -0 ,...
..a3  .....- 	,,,3

0) `C O '"' o a) a, 	o o_ -, O 1--4, co 	_I O 	co  C 	O •  :,- • = O 'O
1(0 (0

cy
O
 O

(/) C) a) ° o •- Ét c ca 	.`r3 	a)
°- o (1)  E -o _, a) 	(,) 	c.)
ci.  2

RI a)
C

_c 2,  C.) C C
O_ s C

6'" ou)  MO  i)8  o o Ct CL
',-- N C,') nt

o

c)▪ ,
co

a.

o
o
w

toz

o

o
o

o

o

M
o

o

o u_

LO co

C N.

CO
CO

CO
O

cal

có
d

ig
o

  d
a

le
ge

n d
a

a
ba

ix
o

ca
E

C

2, c.)
fa o_
E
o

"CS
ica
c>,

o
2

t5

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

p

5
-  B

en
ef

íc
io

s
da

  S
eg

ur
i d

ad
e

S
oc

ia
l (

LC
 1

01
,  a

rt
.  2

4)

6
-

G
as

to
s

co
m

  p
es

so
al

 (L
C

 1
01

,  a
rt

.  2
1)

o
o
o o
a)
o cri

E

'5 (1)

o C
o
o

a) 1.

Lo

cc.
"ti
CO

CO
tO

CO

C•J

o er

Le,

(Ti
o

ce
a)

"t3
C)
C
C) C co
E
a) o_
o

E
a

O

o 1(0
C

Q)x
(i)
.E
O)
ets
E
-a
o

o ccs
a)

O Q

Departam
ento Legislativ

o
 - 14  abr 2022  03

:08

M
U N

IC
ÍP

IO
 D

E
 B

EN
TO

  G
O

N
ÇA

LV
E S

IM
PA

C
TO

 O
R

Ç A
M

E
N

T Á
R

IO
 E

 F
IN

A
N

C
EI

R
O

Pa
ga

m
en

to
  d

e
Pr

êm
io

  C
on

se
rv

aç
ão

  a
os

  G
ua

rd
as

  C
iv

is
  —

  2
0%

  s
ob

re
  o

  p
ad

rã
o

em
  q

ue
  e

st
iv

er
  in

ve
st

id
o.

11
/0

1/
20

22

CNI
NI
0
NI

N°
:

30
1

A
N

O
:

20
22

DA
TA

  D
A

  E
LA

B
O

R
A

Ç Ã
O

 D
A

  E
ST

IM
A

TI
VA

 D
E

IM
PA

C
TO

:

EX
ER

CÍ
C

IO
  E

M
 Q

U
E

A
 A

ÇÃ
O

  E
N

TR
A

R Á
 E

M
 V

IG
O

R
:

(f)
O

-a3

a) a)
a)
O)

a)
a)

O)

O
:e3

a)
(,)
O

:CL-3

E a)

R
em

un
er

aç
ão

,  e
nc

ar
go

s
e

di
re

ito
s

do
s

se
rv

id
or

es
  a) O

•co

ci) )
a)
a)
co
(/)

ro

a)
O

a)

(i)
O

a)

E
a)

R
em

un
er

aç
ão

,  e
n

ca
rg

os
  e

  d
ire

ito
s

do
s

se
rv

id
or

es

I I
-  C

O
M

PA
TI

B
IL

ID
A

D
E

 C
O
M

 O
 P

P
A

,  L
D
O

 E
 L

O
A

 E
 IM

PA
C

T
O

 O
R

Ç A
M

E
N

T Á
R

IO

id b b 	<
E > 103

E9 (1) <
m:E 	o O

A
 -

C
O

M
PA

TI
B

IL
ID

A
D
E

 C
O

M
 P

LA
N

O
 P

LU
R

IA
N

UA
L

o

C
:(to
a)

co

Q
.cT)

D
CD

o
ro

O
• o-

CL)
kr)
ro
al
E
ro

E

O

O

 (1)
O
co

o
O

O
(1:3
C
O
(13
C-1^
(r5

A
aç

ão
  e

st
á

pr
ev

ist
a

na
  L

DO
  d

o
ex

er
cí

cio
,  c

on
fo

rm
e

co
ns

ta
  n

o
an

ex
o

de
  M

et
as

  e
  P

rio
rid

ad
e

B
 -

  C
O

M
PA

TI
B

IL
ID

A
D

E
 C

O
M

 A
 L

EI
  D
E

 D
IR

E
TR

IZ
ES

 O
R

ÇA
M

EN
TÁ

R
IA

S
2 0 -é-á 0 • wcs C CO

•

Et • • —
o 2
C Co
to o_ a .
o :1".5  -,z3

a.)
E o

2 2
0_ o_
(/)
O

E
O  _c
O

E
o
RIS

• 5

O

,c2
o

a)

O

O

(-o

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 14  abr 2022  03
:08

2
0

2
4

,c-

?:
co
O) O
oi
cri
NI 22

1.
35

0.
56

7,
00

1
22

1
35

0.
56

7,
00

1.0
0
cri
nt- c'e)
ni (-\I

in
a
In-
szi-c-r)
nf cv

25
.9

09
.6

71
,1

11

I
P

A
R

E
C

E
R

 S
O

B
R

E
 O

 IM
P

A
C
T

O
 FI

N
A

N
C

E
IR

O

O
  p

re
se

nt
e

g
as

to
  e

st
á

de
nt

ro
  d

os
  p

ar
ãm

et
ro

s
e

lim
ite

s
fin

an
ce

ir
os

,  p
os

si
bi

lit
an

do
  s

ua
  e

xe
cu

çã
o.

2
0

2
3

x—
N—

r'-"-:
CO

ai
'ri
cv 20

2.
65

1.
60

9,
00

1
a

i

a )

c c)

20
2.

65
1.

60
9,

00

23
.1

85
,7

6
23

.1
85

,7
6 ,—

i---
<•-•
r---
(0

a)
cri
cm

2
0

2
2

25
.9

0 9
.6

71
,1

1
18

5.
94

0.
44

5,
0 0

18

5.
94

0.
44

5,
00

22

.0
81

,6
8

22
.0

81
, 6

8
25

.9
09

.6
71

,1
1

Fo
nt

e
1 —

  R
ec

ur
so

  L
iv

re

S
al

do
  d

o
ex

er
cí

ci
o

an
te

rio
r

R
ec

ei
ta

s
(in

gr
es

so
s)

  -
  p

re
vi

sã
o

D
es

pe
sa

s
-

ex
ec

ut
ad

as
  e

  fi
xa

da
s

Au
m

en
to

  d
e

de
sp

es
a

ou
  re

nú
nc

ia
  d

e
re

ce
ita

M

ed
id

as
  c

om
pe

ns
at

ór
ia

s

C cp.--
O -o
To
cf)

IM
PA

C
T

O
 FI

NA
N

C
EI

R
O

LO O
CNi

23
3.

19
0.

71
0,

00

23
3.

19
0.

71
0,

00

56
1.

02
3.

04
6,

00

5 1
4.

25
6.

08
9,

00

O

M
O

22
1.

46
7.

85
6,

00

LO
CID
r
CO O
C \I

20
5.

12
8.

79
0,

00

47
3.

46
7.

89
0,

00

20
5.

12
8.

79
0,

00

CD

LO co

ir) O
LO

CO

CO O

LO

LO."
CO

22
1.

46
7.

85
6,

00

<

	O
o

C
on

ta
do

r  -
  C

R
C

/R
S

79
. 6

06
/0

- 2

a) iz
aç

ão
  d

a
re

fe
ri

da
  d

es
p e

sa
  d

e
p e

ss

R

(a o.
O

o o r. 'os

a)
E ca

C)"
o

ti)

ira

V) o -o
0
.c12 a (0)
Eu. o
>
o
E o C.
o
T.3

C

( 1
)  R

ec
e i

ta
  C

or
re

n t
e

Lí
q u

id
a

( A
tu

a l
 e

  P
re

vi
s t

a)

o o)
(1) a) c-
E o
o

o o
N cu
E o
o
o
cf) 	o

o E a)

-51 	2 cp_ o E o o
E

-C3

E
O
E 	a)
o cu c_

C5'

A
)  P

ES
SO

A
L

(4)

Ac
r é

sc
im

o
no

s
g a

s t
os

(5)

M
ec

an
is

m
o

de
  C

om
p e

ns
aç

ão

o

o

a)

o o
,`E

a)
rn

0)
o
O

ta5

C
O cu

LO

10
0.

0 7
6.

20
0,

00

a)

CO o o

Pr
oj

e t
o/

At
iv

id
a d

e:

CO ,--

Ws
to 	ci -o

k\
	E 	o- o as

o •i 	 -o i3 	o -c a) -E-  as

= 11) 	 C6
o E 	'5 	a) a
ti ,.• 	' 	.3 	T) >

-E O 	'E

= 	'..7., 63

00 	 O_ "O 15  o co 	8 0 a_

',.),c)  E 	'E

m3 	o as 	 ss

.c „..,a) 	E?
co 	 O ‘... 	630,

I 	c S

a) .> 	_..1

ma  	ca 	a

•as

'c' E 	"C3 	E o ..r.. 	 o o o
O CD 	E.3  . 	a)

'E c" 	a) T,-

-o ,_ 	-o

5
o :2

L.I-'0
o o) 	E

o
E

- ,4. 	 (n na)

.0" o 	o

co • 	5 -o 	o a) -0 as 	:.=, as

..- c 	E E c" 12

a) :ti; a)
o

§ ƒ 	E

o a 	o o
	o

2; 4)  o 	= u) 	o o

.1.".. (I; g. 	o o ,c, 	D.

u) cu -- 	-5 o- 	,,,

a> t° cu 	e2 	co

40 (D C6 	E 3 	It'S

$

2, 2-, -o 	as 	5

= 0 o 	-o 	2

,P, o '5 	0 r= 	0.
tu -8

if) as

c -,„ 	{ii à

(r) i_ Cll 	- i3 	10 ro

as o x 	ra co 	c>,  ,_

-c -o cp 	 as 1-6

..9 cri crs 	u- 	—

E (7)  Es 	o) -0 as o

CD -2 as 	> co 	o c

K_I :o 	o as

"c̀  0 0- 	o  _ 	c- 75 o a) 	 o -.5

0  a)  o 	a co 	E" E) o -o o 	o u, 	,a) o o a.) '5 	'5 c 	_o o)  c -o c.) 	o mi n ¥ . 	 E a 	E E
O:c-> '-• 	_o 	o s....
o -5 •‘.•5 	.c a) 	-,- o ....-- 	c > o o 	c cc 	2 ' 	o 65 Cr •R 	a)
o. o) 	c _ao 	as 8 	0
c cri 	0 . 	-ó- 	o o c O 	-o 5 	a)
o ,-z 	f2 -1 	-o 	c a)
.2 	 +C ta 	u: 	co

a-: Lu  c (O o 	8 T-, 	cc
o _J

CO 	 O • rj 	C6

a) cn 	,n3 . 	-o o .,:, _ 	c a.

-o ce o 	 m-

"5 :2 • i•jj 	o v;

-o o 	,--
P.-.

:5o 	E E 	-E • o)  c 	 as 4— (1) E o co 	2 ,_-- 	o = E •c 	 -o
E a u- 	ta o 	o
.o %) 	E •''' 	o

'5 5 	E
4— (i) (X 	 as E 	.5 9a 	o cp
a2 	tc6. .0

O
0

IS
CL,t3' "5
63

c
ai ELI o 	-o 	.z..

D C)

Is 	(I) o a F,,) 	 92 "(53 ,-- 	w

c) 	a) - o 	a) 	-o x o o

as 	'5

S 	.5 2\E 	c 	c 	 ----------.
ct (i) 	c- 	2? 	---:.' 0 E

71.,
 w o)  u) 	c 	s_

O
E 	 ' O ff5 	 as

0° 	2 	E'
o/ 	o
3 j 	Ti 	a) co o

<t) 	a 	O iu -o 	 o_

e
ja

ne
iro

  d
e

20
22

.

o
o
o

E I
 S
IQ

U
EI

R A

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 14  abr 2022  03

:09

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6